
 1 

Základní škola speciální, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace 

Husova 784, 464 01 Frýdlant, tel.: 482 312 110 

ID datové schránky: 4iap8gu 

e-mail: kancelar@zsps-frydlant.cz 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 

ŠKOLY ZA ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 

 
 

 

 
 

 
 
Zpracovala: Mgr. Jaroslava Smolová 

Předkládá: Mgr. Jaroslava Smolová, ředitelka školy 

Místo a datum zpracování: Frýdlant, 1. 11. 2024 

 

 

 



 2 

Základní údaje o škole 
 

Název:                             Základní škola speciální, Frýdlant, okres Liberec, příspěvková organizace 

Sídlo:                               Husova 784, 464 01 Frýdlant 

Právní forma:                 příspěvková organizace 

IČ:                                   46745751 

Identifikátor školy:        600080358 

Zřizovatel:                      město Frýdlant, nám. T. G. Masaryka 37, 464 01 Frýdlant 

Stat. zást. zřizovatele:   Ing. Dan Ramzer, starosta města  

                

Zřizovací listina:      ze dne 16. 12. 1993 

                                               07. 12. 1995 

                                               26. 04. 2002 

                                               03. 04. 2007 

                                               30. 09. 2009  

                                               

 Poslední změna 15. 02. 2017 

 

Vedení školy: 

 Ředitelka školy – od 01. 01. 2009 Mgr. Jaroslava Smolová, jmenována na základě výsledků 

konkurzu, absolventka studia učitelství pro 2. stupeň základní školy, obor pedagogika – dějepis a 

rozšiřujícího studia speciální pedagogiky se zaměřením na psychopedii a logopedii, absolventka 

specializačního studia pro metodiky prevence, kvalifikační studium pro ředitele škol absolvováno 

dne 21. 5. 2010 

 Zástupce ředitelky školy – od 1. 9. 2022 Mgr. Martina Cermanová, speciální pedagog v oboru 

učitelství pro 1. stupeň základní školy se zaměřením na SPUCH, absolventka rozšiřujícího studia 

speciální pedagogiky,  

 

Školská rada - funkční období 1. 7. 2024 – 30. 6. 2027: 

 Člen za zřizovatele: paní Mgr. Lucie Dušánková  

 Člen za rodiče: paní Mgr. Zdeňka Muchová 

 Člen za zaměstnance školy: paní Mgr. Petra Válková 

 

Zařazení školy do rejstříku: 

 Datum zahájení činnosti: 7. 2. 1996 

 Datum zápisu do rejstříku: 1. 1. 2005 

 Poslední změna: 18. 4. 2017 

 Výmaz odloučeného pracoviště školy z rejstříku (Zeyerova 832/24 Liberec): 1. 9. 2020 

 

Kapacita školy: 

 Celková maximální kapacita školy – 130 žáků 

 Kapacita oboru ZŠ – 100 žáků 

 Kapacita oboru ZŠS – 18 žáků 

 Kapacita přípravného stupně ZŠS (předškolní vzdělávání) – 6 žáků 

 Kapacita školských zařízení, která škola sdružuje: 

Školní družina – 30 žáků 

 

 



 3 

Organizace vzdělávání na škole 
 

Druhy a typy škol ve školním roce 2023/2024:  

 

 Základní škola podle §16 odst. 9 ŠZ (školský zákon) – Husova 784, Frýdlant 

 

Přehled poskytovaných oborů vzdělání: 

 

IZO: 102241325 

Obory vzdělání podle Klasifikace kmenových oborů vzdělání a Rámcové vzdělávací programy:  

 

 79-01-B Základní škola 

                       1.   79-01-B/01 Základní škola speciální – RVP pro ZŠS 

denní forma vzdělávání   délka studia: 10r., 0 měs. 

nejvyšší povolený počet žáků v oboru:  18 

 79-01-C Základní škola 

2.   79-01-C/01 Základní škola – RVP pro ZV 

denní forma vzdělávání   délka studia: 9 r., 0 měs. 

                  nejvyšší povolený počet žáků v oboru:  100 

 

Školní družina – IZO 116400722 

Nejvyšší povolený počet:  30 

 

Výuka probíhala podle vzdělávacích programů: 

 

Vzdělávací program Č. J.  Ročníky 

Školní vzdělávací program „Učíme se pro život“ dle RVP ZV 

– minimální očekávané výstupy 

580/07 1. – 9. 

Školní vzdělávací program „Školou pro život“ I. + II. díl 321/10 1. – 10. 

Školní vzdělávací program pro školní družinu 580/07  

 

 

ZŠ a ZŠ speciální poskytuje vzdělání žákům se sníženými intelektovými schopnostmi 

různého stupně ve věku povinné školní docházky, dále žákům se souběžným postižením více 

vadami a žákům s autismem. Zařazení žáka do ZŠ dle §16 odst. 9 školského zákona či speciální 

školy je učiněno na základě splnění zákonem daných podmínek: § 48, odst. 1, a § 49, odst. 2 zákona 

č. 561/2004 Sb., školský zákon. ZŠ speciální nabízí možnost přípravy na vzdělávání v přípravném 

stupni (§ 48a, odst. 2 a 3, školský zákon). ZŠ umožňuje žákům dokončení základního vzdělání v 10. 

roce školní docházky.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Tváře školy, pro které tu jsme….. 

 
Anička  

 
 

 

 

 

 

Martin 
 

 

 

 

Alex 
 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

Roman   

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Šimon 
 

 

  

 

 

 

    Jirka a Eliška 

 
 

 

  

 

 

…a mnoho dalších dětí 



 6 

Rámcový popis personálního zabezpečení školy 

 
 

Věková skladba pedagogického sboru (učitel, asistent pedagoga, 
vychovatel)   

Fyzické osoby      

       

počet 

< 30 let 
31 - 40 

let 

41 - 50 

let 

51 let - 

důchodový věk 

důchodový 

věk 
celkem 

celkem 2 2 2 9 3 18 

z toho ženy 2 1 2 9 2 16 

 

 
Odborná způsobilost pro pedagogickou činnost (učitel, asistent pedagoga, 

vychovatel)  

 

Fyzické osoby 

počet                       
z toho bez odborné 

způsobilosti 
 

 

 

18 0    

Z toho: 
počet 

(přepočtení na plně 
zaměstnané) 

Z toho bez 

ukončeného 
specializačního 

studia 

výchovný poradce  1,00 1,00 

koordinátor informačních a komunikačních technologií 0,00 0,00 

koordinátor školního vzdělávacího programu a vzdělávacích programů VOŠ 1,00 0,00 

školní metodik prevence 1,00                  1,00 

koordinátor environmentální výchovy 1,00 0,00 

 

 

 

Nepedagogičtí pracovníci Fyzické osoby Přepočtené úvazky 

Samostatná odborná referentka 1 1,00 

školník 1 0,5 

Uklízečka a domovnice 2 1,5 (2x0,75) 

Externí účetní - DPP 1 0,125 

Celkem  5 3,125 

 

Mzdové podmínky zaměstnanců: 

 

Pracovníci byli odměňováni v souladu s platnými zákony a předpisy a na základě vnitřního platového 

předpisu školy.  

 

 



 7 

VÝZNAMNÁ OCENĚNÍ PEDAGOGŮ ŠKOLY 

 

Mgr. Jarmila Borecká, speciální pedagog, výchovný a kariérový poradce, 

koordinátor enviromentálního vzdělávání, aprobace matematika – fyzika, v naší 

škole od 26. 8. 1999 
 

 
 

 
 

 



 8 

Mgr. Jarmila Kesnerová, speciální pedagog, koordinátor tvorby Školního 

vzdělávacího programu, 20 let ve funkci zástupce ředitele, aprobace učitelství pro 1. 

stupeň základní školy, v naší škole od 6. 9. 1993 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



 9 

Další vzdělávání pedagogických i nepedagogických zaměstnanců 
 

 

Krátkodobé kurzy, školení, semináře a stáže: 

 

Název Počet 

účastníků 

Prezenčně/online osvědčení 

Člověk v tísni 15 prezenčně ne 

Traumatizovaný žák ve škole 15 prezenčně ano 

Aktivity se žáky se specifickými 

poruchami učení 

1 on-line ano 

Učení není mučení: styly učení 1 on-line ano 

Emotivní a zkratkovité jednání u 

dětí 

1 on-line ano 

Specifika komunikace 

s dospívajícími s depresivním 

prožíváním a sebepoškozováním 

1 on-line ano 

Konference MAP „Sněhové 

vločky“ 

2 prezenčně ne 

Hlavu vzhůru – přehled trendů 

psychických a psychiatrických 

obtíží u dětí a mládeže 

2 prezenčně ano 

Poskytování první pomoci 12 prezenčně ano 

 

 

Ředitelka školy: probíhá Studium pro vedoucí pedagogické pracovníky – katedra andragogiky a 

managementu vzdělávání UK Praha 

Vzdělávání a setkávání v rámci projektu „Vzdělávání bez výjimek“ pro sociálně znevýhodněné žáky: 

 PROPojení ředitelů Praha 14. 11. 2023 

 Identifikace žáků se sociálním znevýhodněním – práce s posuzovacím schématem (on-

line) 12. 1. 2024 

 Peer to Peer (on-line) 15. 3. 2024 

 

Vzdělávání kariérového poradce (on-line kurzy NPI): 

 Kariérový poradce a žáci se sociálním znevýhodněním I.  

 Obtížná jednání s rodiči 

 Jak nastavit systém kariérového poradenství ve škole 

 Podpůrná skupina pro kariérové poradce – on-line sdílení zkušeností 

 Identifikace žáků se sociálním znevýhodněním – práce s posuzovacím schématem 

 Spolupráce školy s orgány sociálně právní ochrany dětí 

 Prevence předčasných odchodů ze vzdělávání 

 Konzultace ke spolupráci školy s orgány sociálně právní ochrany dětí 

 Hodnotové vzdělávání jako základ účinné prevence 

 Veletrh zdrojů pro školní kariérové poradce 

 Kým čím být 

 

 

Vzdělávání pracovníka volnočasových aktivit (on-line kurzy NPI): 

 Fotbal jako nástroj neformálního vzdělávání 



 10 

 Videohry jako nedílná součást života dětí a mládeže 

 Koncept well-beingu v kontextu zážitkových a volnočasových aktivit 

 

 

Školení nepedagogů: Poskytování první pomoci - 4 

 

Příchody a odchody zaměstnanců: 

 

Září 2023:  

- nástup 1x kvalifikovaná učitelka 1. stupně se speciální pedagogikou (Mgr.), pracovní poměr na 

dobu určitou do 31. 8. 2024 

- nástup 1x kvalifikovaná asistentka pedagoga a vychovatelka ŠD (Bc.), pracovní poměr na dobu 

neurčitou 

- nástup 1x kvalifikovaná asistentka pedagoga 

 

Listopad 2023: 

- nástup 1x kvalifikovaná asistentka pedagoga, pracovní poměr na dobu určitou, PP prodloužen 

 

Únor 2024:  

- odchod 1x vychovatelka ŠD, důchod starobní, úvazek přebrala jiná zaměstnankyně školy na dobu 

určitou do 06/2024 

 

Červen 2024: 

- odchod 1x asistent pedagoga, důchod starobní 

 

 

Údaje o počtu žáků 

 
Uvedený počet žáků se váže k datu 30. 6. 2024 tedy ke konci školního roku. 

 

Základní škola: 

 

      Počet tříd  Celkový počet žáků Počet žáků na třídu 

       (průměr) 

5 55 11 

 

Základní škola speciální: 

 

      Počet tříd  Celkový počet žáků  Počet žáků na třídu 

3 18 6 

 

 

Žáci v jiném vzdělávání: Počet tříd/Počet žáků 

Přípravný stupeň ZŠS 0/0 

Žáci vzdělávaní podle §42 (neuveden 

v tabulce výše) 
2 – žáci zařazeni ve 

třídě ZŠS  

 



 11 

Naši žáci, super parta…. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 



 12 

Školní družina: 
 

Ve školním roce 2023/2024 ve škole pracovala v 1. i 2. pololetí 2 oddělení školní družiny. Oddělení ŠD 

bylo v provozu v pondělí až pátek od 6.45 do 7.45 a od 11.40 do 14.45. Činnost družiny byla zaměřena 

zejména na pobyt venku a sportovní činnosti, přípravu na vyučování a relaxaci, výtvarnou a pracovní 

výchovu. Do družiny se žáci přihlašovali podle svého rozvrhu, každý den bylo složení a počet žáků 

v družině jiné. 

Ve školní družině působily 2 vychovatelky a 2 asistenti pedagoga. V průběhu roku došlo k výměně jedné 

vychovatelky z důvodu odchodu do důchodu. Vedoucí vychovatelkou ŠD byla Bc. Radka Pleskotová. 

 

Stav v tabulce k 30. 6. 2024: 

 

   Počet oddělení Celkový počet 

uživatelů 

Počet uživatelů na 

oddělení (průměr) 

2 24 12 

 

 

Pohoda ve školní družině 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

Přijímací řízení a zápis do 1. ročníku a přijetí dětí k předškolnímu 

vzdělávání do přípravného stupně ZŠ speciální: 

 
Zápis do 1. ročníku se konal v pondělí 15. 4. 2024 od 13.00 do 15.00 hodin a týkal se i dětí žádajících 

k přijetí do přípravného stupně ZŠ speciální. Do 1. ročníku byly přijaty 2 děti, obě do oboru základní 

škola. 

 

Do přípravného stupně ZŠ speciální se nepřihlásilo žádné dítě. 

 

Zvláštní zápis do základního vzdělávání ve školním roce 2023/2024  

 

 Pro děti, kterým byla poskytnuta dočasná ochrana v souvislosti s válkou na Ukrajině 

 Pro děti, kterým bylo uděleno vízum k pobytu nad 90 dnů za účelem strpění pobytu na 

území ČR 

 

Datum konání zápisu: 10. 5. 2024 od 9.00 do 12.00. 

 

K zápisu se nikdo nedostavil, nedošlo k přijetí žádného žáka. 

 

 

 

 

 

Vydaná rozhodnutí ředitele školy: 
 
Rozhodnutí vydaná ředitelem školy  
Počet:   
  

Rozhodnutí: počet 

o přijetí k základnímu vzdělávání 2 

o změně vzdělávacího programu 5 

o přerušení vzdělávání 0 

o opakování ročníku 0 

o přeřazení žáka nebo studenta do vyššího ročníku podle § 17 
odst. 3 ŠZ 0 

o povolení individuálního vzdělávacího plánu žáka 1 

o zamítnutí odkladu povinné školní docházky 0 

o přestupu 4 

o slovním hodnocení 0 

o odkladu 1 

o vřazení do přípravného stupně ZŠS 0 

o zamítnutí přestupu 0 

o pokračování ve vzdělávání dle §55 ŠZ 0 

celkem 13  
 

 

 



 14 

Výsledky výchovy a vzdělávání - průběh školního roku 
 

Statistiky a popis viz zpráva výchovného poradce. 

 

Takto jsme 4. 9. 2023 začínali školní rok….. 

 

 
 

Něco málo z průběhu…. 
 

        
 

A takto jsme se loučili…. 

 

 
 



 15 

Metody výuky a vzdělávání 
 

Základem celého vzdělávání na našem typu školy je individualizovaná výuka, nutná je názornost výuky a 

důraz na praktické vyzkoušení všeho, o čem se žáci učí. 

 

Výuka žáků v naší škole zřízené dle §16, odst. 9 se řídí ŠVP Učíme se pro život, a na ZŠS pak ŠVP 

Školou pro život, dále na základě doporučení školských poradenských zařízení, vypracovaných 

tematických plánů a IVP u dětí, které jej mají doporučeny. 

 

 

Z využívaných metod a stylu výuky vybíráme např.: 

 

       

 

 Individualizovaná výuka 

 Práce ve skupinách 

 Názorná výuka 

 Strukturovaná výuka 

 Práce s metodou VOKS – proškoleno 7 pedagogů 

 Metoda bazální stimulace – proškoleny 3 pedagožky 

 Využívání dalších alternativních metod komunikace s těžce postiženými žáky 

 Relaxace s prvky snoezelenu a speciálních kompenzačních a relaxačních pomůcek 

 Využití vytvořených DUM (didaktických učebních materiálů) v rámci projektu EU peníze 

školám 

 Zapojení ICT i do výuky žáků ZŠ speciální, od 1. 9. 2022 výuka nové informatiky 

prostoupené všemi vyučovacími předměty – úprava ŠVP, výuka od 4. ročníku 

 Využití vzdělávacích pořadů různých agentur, divadel, společností, IQ park apod. 

 Návštěvy odborníků ve škole – Policie, Hasiči, Maják, SVP Frýdlant, pracovníci OSPOD, 

SPC apod. 

 Exkurze, návštěvy muzeí atd. 

 Zaměření na enviromentální vzdělávání – výlety, projektové dny, ekologický sběr apod. 

 Rozvoj sportu – tělesná kultura, výuka plavání pro žáky 2. – 4. ročníků, kurz klasického 

lyžování pro žáky 7. – 8. ročníků, sportovní soutěže na různých úrovních  

 

 

 

 



 16 

Lyžařský kurz byl uskutečněn díky financování z programu pro sociálně znevýhodněné žáky. 

Konal se v Bedřichově v termínu od 12. do 16. února 2024, zúčastnilo se 12 žáků a dva pedagogové. 

Žáci měli vše zcela zdarma. 

 

 
 

 

 

Plavecký kurz se uskutečnil pod vedením odborných lektorů od 27. 3. 2024 do 12. 6. 2024 

v bazénu Sportovního a relaxačního centra Nové Město pod Smrkem, účastnilo se a očekávané 

výstupy splnilo 9 žáků 3. a 4. ročníku. 

 

 
 



 17 

K dalším specifikům patří výuka žáků s hlubokým mentálním postižením dle §42 školského zákona – 1 

žákyně dochází 2x týdně na 2 hodiny do třídy mezi spolužáky, u jednoho dalšího žáka bylo vzdělávání 

dle §42 povoleno v rozsahu 1 hodina 1x za 14 dní v domácím prostředí, kam za ním dojíždějí 2 

pedagožky. 

 

       Eliška 

 
 

Poskytování dalšího vzdělávání 
 

Ve školním roce 2023/2024 škola neposkytovala žádný program dalšího vzdělávání. 

 

 

Spolupráce se sociálními partnery 
 

 

V rámci volby povolání škola spolupracuje s Úřadem práce či některými zaměstnavateli, kteří 

umožňují našim žákům exkurze na jejich pracovištích (Benteler, DGS), dále se Střední školou 

hospodářskou a lesnickou Frýdlant, kam pravidelně docházíme na dny otevřených dveří a 

účastníme se jejich projektů, které jsou skvělou pozvánkou pro naše žáky ke studiu na místních 

učebních oborech. 

  

Spolupráce s Technickou univerzitou Liberec, UJEP Ústí nad Labem a dalšími vysokými 

školami, jejichž studenti o to požádají, NPI ČR – škola umožňuje studentům uvedených vzdělávacích 

institucí vykonávat pedagogickou praxi v rámci jejich studia (studenti učitelství, speciální pedagogiky a 

asistenti pedagoga), s TU spolupracujeme též v oblasti výzkumu, pokud nás osloví. 

 

Ve školním roce 2023/2024 pokračovala spolupráce školy se spolkem MAS Frýdlantsko, 

pedagogové se zúčastňovali seminářů a workshopů, které MAS pořádá. Ředitelka školy je členkou 

pracovní skupiny pro rovné příležitosti. 

 

Velmi důležitým sociálním partnerem je pro školu odbor sociálních věcí při MÚ Frýdlant, 

zejména v oblasti péče o žáky ze sociálně znevýhodněného prostředí, řešení záškoláctví a agresivního 



 18 

chování žáků. Vzájemně spolupracujeme při vedení výchovných komisí a případových konferencí, stejně 

tak s organizací AMINA. 

 

Škola také spolupracuje s Dětským domovem Frýdlant, jehož někteří klienti jsou také našimi 

žáky, s Domovem Raspenava, kam odchází někteří naši absolventi ze ZŠ speciální a v rámci sbližování 

generací pak s Domovem U Spasitele ve Frýdlantu pod vedením Mgr. Milady Kochanové. 

 

 

 

Granty, projekty, dotace 
 

MŠMT – SZFI a Women for Women: 

 
Ve školním roce 2023/2024 pokračovalo zapojení naší školy do projektu „Ovoce a mléko do škol“, 

v jehož rámci dostávali všichni žáci zdarma 1x za 14 dní ovoce či zeleninu, krabičku neochuceného 

mléka nebo jogurt či plátkový sýr. V rámci těchto projektů proběhly také ochutnávky dalších produktů 

(mléčné výrobky, exotické ovoce). Dodavatelem produktů byla nadále firma Bovys. Škola také 

spolupracovala s organizací Women for women, prostřednictvím které mohou potřebné rodiny, zejména 

pak matky samoživitelky získat dar na úhradu školních obědů.  

 

 

Národní plán obnovy a MŠMT 

 
 

 
 

 

„Vzdělávání bez výjimek“ 

 
V rámci Výzvy na podporu škol s nadprůměrným zastoupením sociálně znevýhodněných žáků byla škole 

poskytnuta dotace ze státního rozpočtu České republiky na projekt s názvem „Vzdělávání bez výjimek“ 

s evidenčním číslem 0150/PODSKOL/2022 s celkovým rozpočtem 1 128 503,- Kč. 



 19 

Projekt je naplánován na období od 1. listopadu 2022 do 31. srpna 2025. V rámci možnosti čerpání 

různých nástrojů škola naplánovala tyto: 

 

 Kariérový poradce 

 Pracovník volnočasových aktivit 

 Pedagogická intervence – doučování 

 Vzdělávací akce pro žáky se zaměřením na zvyšování jejich studijní motivace, adaptační, 

socializační aktivita 

 Zážitkový vzdělávací program pro žáky 

 Snídaňové kluby pro žáky 

 Školní akce zaměřená na posílení spolupráce s rodiči sociálně znevýhodněných žáků 

 Hrazení dalších nákladů spojených se vzděláváním žáka se sociálním znevýhodněním 

 DVPP se zaměřením na společné vzdělávání a inovativní metody a postupy ve vzdělávání 

 Supervize pro pedagogické pracovníky 

 

V tuto chvíli jsme ve druhé polovině projektu a ve školním roce 2023/2024 jsme uskutečnili mnoho akcí 

z výše zmíněných aktivit – tyto aktivity byly plně hrazené z dotace: 

 

- 1x měsíčně ranní snídaňový klub, včetně prázdnin 

- Činnost kariérového poradce 

- Činnost pracovníka volnočasových aktivit – sportovní kroužek, výlety, společné trávení volného 

času 

 
 

- Pravidelné doučování pro žáky, kteří momentálně potřebovali, vedli 4 pedagogové 

- Vzdělávací jednodenní akce pro žáky – např. návštěva Levandulovny Raspenava, Exkurze ve 

sběrném dvoře v Novém Městě pod Smrkem, návštěva rybářské líhně, projekce Sférického kina, 

přednáška na téma kyberšikany apod. 

 



 20 

- Zážitkové vícedenní programy pro žáky – dvoudenní pobyt na Hubertce a výjezd za faunou 

Jizerských hor a do Botanické zahrady v Praze (skleník Fata morgana), týden v ekologickém 

středisku Střevlik, lyžařský kurz v Bedřichově, škola v přírodě v Doksech, projekt rozhledny ….  

Škola v přírodě – květen 2024 

 

Rozhledny – Štěpánka, Smrk, Heřmanice, Frýdlant 

   

    



 21 

- Akce pro rodiče – vánoční tvoření, rozloučení s budovou školy před rekonstrukcí, loučení se 

školním rokem 

   

 

- Hrazení nákladů na vzdělávání sociálně znevýhodněných žáků  - proplacení nových brýlí, nákup 

potřebných pomůcek, jízdné a vstupné na výlety 

- DVPP – 2 x školení pro pedagogy – Člověk v tísni (Komunikace), SVP Mgr. Marta Vaňková 

(Traumatizovaný žák ve škole) 

- Supervize pro pedagogické pracovníky – 4 setkání, vždy 1x za 2 měsíce, supervizor PaedDr. 

Václav Schmidt 

V novém školním roce ve všech jmenovaných aktivitách budeme pokračovat. 

 

KOMPAS (dříve PILOT 14) 
 

      
 

Projekt, který má za cíl zkvalitnit výuku a metodicky pomáhat škole, řediteli a pedagogickým 

pracovníkům. Konkrétní cíle byly stanoveny na vzdělávání pedagogů v oblasti formativního hodnocení a 

především na digitalizaci, rozvoj digitálních kompetencí, uplatnění změn v ŠVP při plnění očekávaných 

výstupů nového předmětu Informatika. 

Škola využila možnost spolupráce s IT Guru v oblasti připojení počítačů,k volbě nové techniky a 

programů. Dále jsme využili možnost konzultací s NPI (Mgr. Vyskočil) a konzultace a kontrolu ŠVP – 

zařazení digitalizace u Mgr. Hanáka (konzultant NPI). Pedagogové měli možnost na základě nabídky od 

NPI zúčastnit se zvolených vzdělávacích programů zdarma.. V průběžném kontaktu je ředitelka školy 

s inspektorem ČŠI Mgr. Beranem a koordinátorem NPI Mgr. Vyskočilem. Všechny konzultace, návštěvy 

metodiků a další pomoc je v rámci projektu pro školu bezplatná. 

 

 

 

 



 22 

NPO – prevence digitální propasti 

             
 

Dotace 420.000,- Kč na rok 2024 na nákup mobilní techniky pro vytvoření školní zápůjční knihovny. 

Zakoupeno 7 notebooků, 24 chromebooků a 2 nabíjecí skříně. 

 

Dotace z rozpočtu Libereckého kraje: 
 

Systémová podpora vzdělávání žáků zařazených do vzdělávacího programu Základní škola 

speciální – celková výše podpory pro rok 2024 činila 144.000,- Kč, z částky byly zakoupeny pomůcky a 

vybavení pro výuku žáků s těžkým postižením – především digitální technika (2 projektory a 2 stolní PC) 

a relaxační nábytek a víceúčelové stavebnice LEGO pro žáky ZŠ speciální. 

 

 

Město Frýdlant: 
 

 
 

Z příspěvku na rok 2023 bylo dočerpání 3.388,- Kč na vánoční tvoření – nákup výtvarného materiálu a 7. 

791,- Kč na akci Vánoce ve školní družině (nákup her a hraček pod stromeček). 

 

Příspěvek na akce pro žáky 30.000,- Kč na rok 2024 zatím nebyl čerpán, je plánován na financování 

výletu do vánoční Prahy. 

 
 



 23 

Aktivity a prezentace školy na veřejnosti 

 
Školní a jiné akce uskutečněné ve školním roce 2023/2024 – celkový přehled 

 
Datum Název akce  

15. 9. 2023 Den s IZS Celá škola 

20. 9. 2023 Planeta Země  – kino Frýdlant 2. stupeň 

20. 9. 2023 Řemesla nejsou OUT - Liberec 8. + 9. r. 

22. 9. 2023 Snídaňový klub 1.a 2. stupeň - jednotlivci 

22. 9. 2023 Školní kolo v přespolním běhu Celá škola 

25. 9. – 26. 9. 2023 Ekologický pobyt na Hubertce 1.a 2. stupeň - jednotlivci 

27. 9. 2023 SVP – preventivní program 5. /6. ročník 

4. 10. 2023 Den socializačních služeb Raspenava PŠ II + PŠ III 

4. 10. 2023 Dopravní hřiště 5. ročník 

9. 10. 2023– 13. 

10. 2023 

Projektové dny ve Střevlíku 1.a 2. stupeň - jednotlivci 

11. 10. 2023 SVP – primární prevence 8.+9. r. 

12. 10. 2023 EDUCA Liberec 8. + 9. r. 

13. 10. 2023 Memoriál J. Mráze Celá škola 

13. 10. 2023 Projekt 72 hodin Charita Frýdlant 1.Stupeň jednotlivci 

13. 10. 2023 Projekt 72 hodin Azyl pes Krásný Les 4. ročník 

13. 10. 2023 Projekt 72 hodin Úklid cyklostezky 2. stupeň 

16. 10. 2023 Dopravní hřiště 4. ročník 

18. 10. 2023 SVP – primární prevence 7. ročník 

25. 10. 2023 SVP – primární prevence 5. /6. ročník 

3. 11. 2023 Svatohubertské slavnosti - Frýdlant 1.Stupeň 

8. 11. 2023 Ozoboti 1.Stupeň 

8. 11. 2023 SVP – primární prevence 7. ročník 

16. 11. 2023 Snídaňový klub 1.a 2. stupeň 

18. 11. 2021 Robotika – ZŠ Husova 1 

19. 11. 2021 Den otevřených dveří - SŠHL Frýdlant 2. stupeň 

22. 11. 2023 Výlet do Jizerek – Vodopád na Černém 

potoce 

1.a 2. stupeň 

23. 11. 2023 Botanická zahrada - Praha 1.a 2. stupeň 

26. 11. 2021 SVP – primární prevence – Život bez 

závislostí 

 

5.12. 2023 Mikulášská nadílka Celá škola 

7. 12. 2023 Návštěva knihovny 2. ročník 

8. 12. 2023 Návštěva knihovny 4. +5. + 6. r. 

12. 12. 2023 Vánoční tvoření s rodiči Celá škola 

15. 12. 2021 Snídaňový klub 1.a 2. stupeň - jednotlivci 

19. 12. 2023 Betlém – Frýdlant + Radnice PŠ III. 

20. 12. 2023 Betlém Frýdlant + Radnice 2./4. ročník 

22. 12. 2023 Vánoční besídka Celá škola 

10. 1. 2024 Tříkrálová sbírka Celá škola 

30. 1. 2024 Ochutnávka ovoce 1.stupeň 

1.2. 2024 Snídaňový klub  

12. 2. – 16. 2. 2024 Lyžařský výcvik Vybraní žáci 



 24 

16. 2. 2024 Masopustní rej PŠ + 1.stupeň 

21. 2. 2024 Snídaňový klub 1.a 2. stupeň - jednotlivci 

5. 3. 2024 Veselé zoubky PŠ III. 

6. 3. 2024 Chrastavská sloka – školní kolo Vybraní žáci 

7. 3. 2024 Veselé zoubky PŠ + 1.stupeň 

7. 3. 2024 Kyberbezpečnost 2. stupeň 

15. 3. 2024 Fond Sidus PŠ 

19. 3. 2024 Medové jaro – projektový den 1.stupeň 

21. 3. 2024 Chrastavská sloka - Liberec PŠ + 1.a 2. stupeň - 

jednotlivci 

22. 3. 2024 Vynášení Morany PŠ + 1. stupeň 

26. 3. 2024 Florbal - Liberec 2. stupeň -jednotlivci 

26. 3. 2024 Snídaňový klub 1.a 2. stupeň - jednotlivci 

27. 3. 2024 Plavecký výcvik 1. stupeň 

3. 4. 2024 Plavecký výcvik 1. stupeň 

5. 4. 2024 Ukliďme Česko Celá škola 

9. 4. 2024 Sférické kino Celá škola 

10. 4. 2024 Plavecký výcvik 1. stupeň 

17. 4. 2024 Plavecký výcvik 1. stupeň 

18. 4. 2024 Program SŠHL - olympiáda 2. stupeň 

22. 4. 2024 Den Země – projektový den Celá škola 

26. 4. 2024 Snídaňový klub 1.a 2. stupeň - jednotlivci 

29. 4. 2024 Honza Krejčík – kino Frýdlant PŠ + 1.stupeň 

30. 4. 2024 Exkurze Sběrný dvůr – Nové Město 

pod Smrkem 

2. stupeň 

2. 5. 2024 Exkurze - sádky ryby 2. stupeň 

3. 5. 2024 Den pro zdraví – ZŠ Orlí PŠ 

6. 5. 2024 Rozloučení se školou Celá škola 

7. 5. 2024 Dopravní hřiště 1. stupeň 

10. 5. 2024 Levandulovna - exkurze 1.a 2. stupeň 

13. 5. 2024 Prezentace firem 2. stupeň 

15. 5. 2024 Plavecký výcvik 1. stupeň 

16. 5. 2024 Májové zpívání Liberec PŠ + 1. stupeň 

13. 5.  – 17. 5. 

2024 

Škola v přírodě – Máchovo jezero 1.a 2. stupeň 

21. 5. 2024 Zdravá pětka 1. stupeň 

23. 5. 2024 Zdravá pětka 2. stupeň 

28. 5. 2024 Snídaňový klub 1.a 2. stupeň - jednotlivci 

29. 5. 2024 Plavecký výcvik 1. stupeň 

30. 5. 2022 Výuka na dopravním hřišti  

5. 6. 2024 Plavecký výcvik 1. stupeň 

11.6. 2024 Rozhledna Heřmanice 1.stupeň 

12. 6. 2024 Rozhledna Smrk 1.a 2. stupeň - jednotlivci 

12. 6. 2024 Plavecký výcvik 1. stupeň 

13. 6. 2024 Rozhledna Štěpánka 1.a 2. stupeň 

14. 6. 2024 Rozhledna Frýdlant Celá škola 

18. 6. 2024 Průkaz cyklisty – závěrečné zkoušky 4.ročník 

20. 6. 2024 Snídaňový klub 1.a 2. stupeň - jednotlivci 

21. 6. 2024 Sportovní den – Frýdlantská rozhledna Celá škola 



 25 

24. 6. 2024 Ochrana za mimořádných událostí Celá škola 

25. 6. 2024 Vycházka do Raspenavy za zmrzlinou 1.a 2. stupeň 

25. 6. 2024 Školní výlet – Višňová PŠ III. 

27. 6. 2024 Závěr roku – předání ocenění žákům + 

setkání s rodiči 

Celá škola 

 

 
 

 
 

 
 

 



 26 

ZÁJMOVÁ ČINNOST VE ŠKOLE 

 

Sportovní kroužek – úpolové sporty a využití volného času – kroužek otevřený pro zájemce, 

v průběhu roku vždy do deseti členů, vedoucí Jakub Husák 

 

Hra na flétnu – hudební přípravka pro žáky 1. stupně, zapsáni 4 žáci 4. a 5. ročníku, vedoucí kroužku 

Jarmila Kesnerová 

 

Keramika – výtvarně založený obor, zapsány 3 žákyně 2. stupně ZŠ, vedoucí kroužku Olga Hofmanová 

 

 

 

PROJEKTOVÉ DNY 

 

 72 hodin – sběr odpadků v určených lokalitách, vystoupení žáků v Domově U Spasitele, sbírka 

pro útulek + předání sbírky a venčení pejsků v útulku AZYL PES Krásný Les – 13. 10. 2023 

 

 
 

 

 Ochrana člověka za mimořádných situací – nácvik evakuace, první pomoc – 24. 6. 2024 

 „Ukliďme Česko“ – úklid lokalit města od odpadků, 5. 4. 2024 

 

 



 27 

PREZENTACE ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 

 

 

V oblasti prezentace na veřejnosti jsme v průběhu školního roku 2023/2024 využívali možnost 

publikace informací prostřednictvím webu a Facebooku školy a města a článků ve Frýdlantském 

zpravodaji.  

V provozu jsou webové stránky školy, na kterých lze naleznout informace o aktivitách školy, velké 

množství fotografií a kontaktní formulář – www.zsps-frydlant.cz, příspěvky, fotografie a důležité 

informace lze najít také na školním Facebooku. 

Velké poděkování za hezkou reprezentaci školy patří paním učitelkám, které navázaly přátelskou 

spolupráci s Domovem U Spasitele a v rámci setkávání generací pravidelně vymýšlejí program a 

společné aktivity se seniory a klienty domova. 

K prezentaci školy jsme opět využili příležitost účastnit se Adventního trhu a Velikonočního 

jarmarku na náměstí ve Frýdlantu. 

Daniel Witek, Natálie Šťovíčková shodně obsadili 2. místo v recitační soutěži „Chrastavská sloka“ na 

TU Liberec: Daniel III. kategorie (žáci 7. – 9. ročníku ZŠ) a Natálka II. Kategorie (žáci 4. – 6. ročníku) : 

 

        
 

 
 



 28 

Snažíme se školu prezentovat ekologickými programy a aktivitami, zapojujeme se do mnoha 

ekologických soutěží. Pod vedením koordinátorky EVVO paní Borecké spolupracují všichni pedagogové 

a zapojují se opravdu všichni žáci, i ti ze ZŠ speciální. Ve školním roce se nám podařilo získat pro nás 

naprosto úžasné umístění a ocenění v projektu Recyklohraní jak na úrovni kraje (4. místo), tak na 

celostátní úrovni (148. místo). 

 

      
 

 
 



 29 

Poradenské služby 

 
Poradenské služby byly poskytovány dle vyhlášky č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských 

služeb ve školách a školských zařízeních, v platném znění. 

 

 

Závěrečná zpráva výchovného poradce 

pro školní rok 2023/2024 
 

Ve školním roce 2023/2024 vykonávala činnost výchovného poradce Mgr. Jarmila Borecká.  

 

Výchovný poradce a jeho činnost: 

 

Péče o žáky s výukovými potížemi 
Ve spolupráci s ostatními pedagogickými pracovníky sleduje žáky s výukovými problémy. Předkládá 

učitelům, řediteli školy a rodičům návrhy na další péči o tyto žáky. Zajišťuje případné vyšetření v PPP, 

SPC. Pomáhá učitelům při shromažďování podkladů pro psychologická a speciálně pedagogická 

vyšetření. Podílí se s dalšími pedagogickými pracovníky na zpracování dokumentace žáků. Poskytuje 

poradenskou činnost pro rodiče. 

  

Péče o žáky s výchovnými problémy  
V součinnosti s ostatními pedagogickými pracovníky zejména ve spolupráci se školním metodikem 

prevence iniciuje vyhledávání a šetření žáků, jejichž jednání a chování vyžaduje zvláštní pozornost. 

Pomáhá třídním učitelům s vedením dokumentace výchovných problémů. Poskytuje poradenskou činnost 

pro žáky v obtížných situacích. Navrhuje řešení konfliktních situací (rodič-učitel, žák-učitel, žák-žák ). 

Spolupracuje s dalšími institucemi (SVP, OSPOD, Policie ČR, neziskové organizace). 

 

Další metodická a informační činnost  
Předává informace z oblasti výchovného poradenství dalším pedagogickým pracovníkům. Informuje 

žáky a jejich rodiče o činnosti PPP a SPC a o dalších poradenských službách v regionu (Informační a 

poradenské středisko ÚP Liberec, MAP Frýdlant, OSPOD, Policie ČR, probační a mediační služba ČR, 

organizace - Člověk v tísni, společnost Amina na podporu náhradní rodinné péče, krizová centra).  

Poskytuje poradenskou činnost pro rodiče. Spolu s třídními učiteli sleduje žáky ze znevýhodňujícího 

sociálně kulturního prostředí. Ve spolupráci s dalšími pedagogickými pracovníky se podílí na zavádění a 

vyhodnocování preventivních programů ve škole (protidrogová prevence, šikanování, vandalismus). 

Účastní se metodických setkání výchovných poradců. 

 

Kariérové poradenství  

Poskytuje poradenskou činnost v této oblasti pro žáky a rodiče. Informuje o studijních možnostech. Vede 

dokumentaci spojenou s volbou povolání. Zajišťuje včasné vyplnění a odeslání přihlášek ke studiu. 

Zpracovává přehledy o přijetí žáků.  

 

Dokumentace  
Soustřeďuje odborné zprávy o žácích v poradenské péči.  

 

 

 

 

 

 



 30 

Prospěch a docházka žáků 

 

Základní školu speciální ve Frýdlantě navštěvovalo ve školním roce 2023/2024 celkem 71 žáků. 

  

PROSPĚCH žáků: 

      Prospěl s 

vyznamenáním 

        Prospěl      Nehodnocen    Neprospěl 

 1. 

pololetí 

2. 

pololetí 

1. 

pololetí 

2. 

pololetí 

1. pololetí 2. 

pololetí 

1. 

pololetí 

2. pololetí 

PŠ I. 0 0 6 6 0 0 0 0 

PŠ II. 0 0 6 6 0 0 0 0 

PŠ III. 1 1 4 4 1 0 0 1 

1. 1 1 1 0 0 0 0 1 

2. 2 0 5 8 0 0 0 0 

3. 4 3 1 2 0 0 0 0 

4. 1 0 4 6 0 0 0 0 

5. 5 4 3 4 0 0 0 0 

6. 3 2 3 4 1 0 0 0 

7. 3 2 5 6 0 0 0 0 

8. 0 0 3 3 0 0 0 0 

9. 1 1 5 5 1 0 0 1 

 

 

 1. pololetí 2. pololetí 

 omluvené neomluvené omluvené neomluvené 

PŠ I. 546 0 708 0 

PŠ II. 738 0 747 5 

PŠ III. 764 49 1 403 0 

1. 169 0 64 0 

2. 265 55 554 44 

3. 320 98 509 6 

4. 387 101 311 45 

5. 528 0 681 18 

6. 556 411 611 47 

7. 707 11 871 23 

8. 190 123 299 133 

9. 814 123 1038 75 

Celkem 5 984 971 7 796 396 

 

Absence žáků: 

Dlouhotrvajícím problémem je vysoká omluvená a neomluvená absence žáků.  

Docházka je průběžně sledována třídními učiteli a výchovným poradcem. Podezřelé absence se řeší na 

výchovných komisích s rodiči, z nich je pořizován zápis a následně probíhá kontrola funkčnosti 

domluvených opatření. Při zhoršené spolupráci s některými rodinami jsme požádali o pomoc OSPOD. 

Vysoký počet neomluvených hodin (nad 100 hodin) u jednotlivých žáků řešila Policie ČR. V letošním 

roce jsme řešili případ žáka, který měl problém se vstáváním do školy. Rodiče nedokázali své dítě 

vzbudit. Kontaktovali jsme neziskové organizace, organizaci Člověk v tísni, OSPOD, Policie ČR. 

Veškeré nástroje selhaly, protože rodiče odmítali spolupracovat a řídit se pokyny příslušných orgánů.. 



 31 

Nakonec rodiče žákovi zajistili pobyt v Diagnostickém ústavu v Liberci. Po skončení pobytu se žák 

vzdělává v Dětském domově se školou v Chrastavě. 

 

Výchova a chování žáků:  

 

V roce 2023/2024 byly řešeny výchovným poradcem nebo školním metodikem prevence běžné výchovné 

problémy, které se opakovaně vyskytují. Z každého jednání byl proveden zápis, postup a navrhovaná 

opatření byly probrány se zákonným zástupcem žáka. Byly řešeny zejména tyto problémy:  

● posměšné chování ke spolužákům  

● nevhodné chování k pedagogickým pracovníkům 

● poškozování osobních věcí a školního majetku 

● nedostatečná příprava na vyučování a zapomínání školních pomůcek 

● vulgární vyjadřování 

● nevhodné používání moderních technologii v areálu školy 

● nepřiměřená reakce při konfliktu se spolužákem 

● kouření v areálu školy 

 

 

V průběhu školního roku byly navrženy tyto kázeňské postihy: 

 

 

 1. pololetí 2. pololetí 

Napomenutí TU 2 3 

Důtka TU 2 2 

Důtka ředitele školy 9 3 

Snížený stupeň  z chování 2 1 0 

Snížený stupeň  z chování 3 1 1 

Pochvaly 2 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                          I snaha se cení…… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 32 

Kariérové poradenství 
V tomto školním roce jsme s žáky 8. a 9. ročníku navštívili akce Řemesla nejsou OUT, EDUCA 

v Liberci, Den otevřených dveří na SŠHL Frýdlant.  

 

    
 

Žáci 9. ročníku byli úspěšně přijati na tyto střední školy: 

Střední škola hospodářská a lesnická Frýdlant: 

obor Stravovací a ubytovací služby – 4 žáci 

Střední škola hospodářská a lesnická Frýdlant:  
obor  Strojírenské práce (Technické služby v autoservisu) – 1žák 

 

 
 

Střední odborná škola Liberec:  
obor Zednické práce – 1 žák 

Střední škola stavební a dopravní Liberec: 

obor Zedník – 1 žák 

 

Jedna žákyně nepokračuje ve studiu ze zdravotních důvodů. 

 



 33 

Jeden žák Základní školy speciální ukončil desetileté vzdělávání a s velkou nostalgií jsme se loučili. 

Přejeme Dušanovi spokojený život, bude klientem sociálního zařízení. 

 

 
 

Dušan s paní učitelkou Anežkou, poslední den školy…… 

 

 

Mgr. Jarmila Borecká 

 

 

 

 



 34 

Metodik prevence 

 

Ve školním roce 2023/2024 vykonávala funkci metodika prevence Mgr. Tereza Poláčková.  

  

Zpráva o činnosti metodika prevence 

 

Jako školní metodik prevence jsem se snažila i ve školním roce 2023/2024 zajistit metodickou, 

koordinační a poradenskou činnost v problematice prevence rizikového chování, jako jsou např. šikana, 

užívání návykových a psychotropních látek, záškoláctví, agresivita, rizikové sexuální chování, rizika 

školního neúspěchu aj. u žáků naší školy. Současně jsem se snažila zvýšit informovanost nejen mezi 

žáky, ale i jejich rodiči a zákonnými zástupci. V takovém případě jsem se snažila o otevřenou a 

oboustrannou komunikaci a vytváření bezpečného klimatu ve škole.  

Všichni pedagogičtí pracovníci naší školy se v průběhu uplynulého školního roku snažili plnit 

cíle, které byly stanoveny naším školním preventivním programem (cíle se týkají především prevence 

rizikových a sociálně patologických jevů a případné intervence u závažných případů ohrožení osob), 

současně jsme se také snažili naše žáky vést ke zdravému životnímu stylu a správnému sociálnímu 

chování.  

 

V průběhu minulého školního roku jsme řešili několik často se opakujících situací, spojených 

s rizikovým chováním (kouření ve škole, donesení návykové látky do školy, fyzické napadení spolužáků, 

záškoláctví).  Všechny tyto incidenty jsme vyřešili v souladu s naším školním řádem, uložením důtek 

ředitelky školy. Během roku proběhlo i několik výchovných komisí, které vzniklé rizikové situace řešily 

spolu se zákonnými zástupci žáků. 

Kromě přímého působení jsme se naše žáky ke správným cílům snažili vést i skrze zájmové 

kroužky (flétničky, keramika, box), které naše škola dětem nabízí a je pro ně šancí plnohodnotně trávit 

volný čas. Fungují jako vynikající pozitivní motivace. Zároveň proběhla i škola v přírodě, mnohé 

exkurze, výlety a projektové dny (např. ochrana člověka za mimořádných okolností), díky nimž se 

žákům přirozeně rozšiřuje všeobecný rozhled a hlavně i náhled na sociální vztahy. Tyto akce se u dětí 

setkávají s velkým úspěchem. Před Vánoci jsme přichystali naše již druhé společné tvořivé dílny pro 

rodiče a děti, které byly i tentokrát úspěšné. Jako skvělý prostředek ke zlepšení vztahů a celkově 

pozitivnímu sociálnímu klimatu považuji akce, které pořádají, nebo pomáhají pořádat, žáci pro žáky – 

den Sv. Mikuláše. 

V rámci výuky proběhlo v ročních druhého stupně několik lekcí primárně preventivních 

programů od Střediska výchovné péče Frýdlant, s nimiž dlouhodobě spolupracujeme. Kromě SVP 

Frýdlant spolupracujeme s mnoha dalšími organizacemi – např. SŠHL Frýdlant, městská knihovna, ÚP, 

Střevlík aj. a zapojujeme se do nejrůznějších projektů (72 hodin, Ukliďme Česko). 

 

 

Ve Frýdlantě 30. 9. 2024    Mgr. Tereza Poláčková  

       školní metodik prevence  

 

 

 

 

S preventivní strategií školy je možné se seznámit na webových stránkách školy, k dispozici je ve 

sborovně a v kanceláři školy.  

 

 

             

 



 35 

Spolupráce se SVP Frýdlant 

 

Ve školním roce 2023/2024 pokračovala spolupráce zejména v oblasti práce se žáky – rodičům 

byly ve vhodných případech doporučovány návštěvy SVP, konzultace. Dále škola využívala 

programy všeobecné dlouhodobé primární prevence rizikového chování. Programy byly 

realizovány vždy pro jednotlivé ročníky (od 5. ročníku) vždy ve dvou setkáních za pololetí.  

 

27. 9. 2023 – program pro 5./6. ročník 

11. 10. 2023 – program pro 8./9. ročník 

18. 10. 2023 – program pro 7. ročník 

25. 10. 2023 – program pro 5./6. ročník 

8. 11. 2023 – program pro 7. ročník 

26. 11. 2023 – program pro 8./9. ročník 

 

Programy byly zaměřeny na třídní klima a život bez závislostí. 

 

SVP pod vedením Mgr. Marty Vaňkové také poskytuje poradenskou pomoc pedagogům školy 

(skupinovou či individuální). 

 

 

Další poradenské služby škola poskytovala ve spolupráci s PPP Liberec (za všechny děkujeme 

především Mgr. Marcele Valachové a PaedDr. Daně Studničkové, které ochotně za našimi žáky a 

rodiče pravidelně dojíždějí) a také se všemi SPC, která zřizuje Liberecký kraj. Jejich pracovnicím 

patří také náš veliký dík za skvělou spolupráci, jak při diagnostice, tak při řešení jakýchkoliv 

obtíží. 

 

 

Další spolupráce 
 

Spolupráce s OSPOD a sociálními službami 

  

Zejména v oblasti podávání zpráv o žácích, nad kterými je vykonáván dohled, nebo z pohledu  

školy mohou mít status ohroženého dítěte. S OSPODEM byla také řešena neomluvená absence. 

 

Další spolupracující organizací byla o.p.s. Amina, služby pro rodinu a SAS Diakonie ČCE Jablonec nad 

Nisou, pracovníci pro Frýdlantsko. 

 

Každoročně spolupracujeme s Fondem Sidus a účastníme se sbírky (zapojujeme se i s dětmi) na pomoc 

zdravotně postiženým dětem. 

 



 36 



 37 

 



 38 

 

Spolupráce s Policií ČR 

 

Škola poskytuje informace policii dle zákona, Policie ČR naopak poskytuje pomoc při řešení vážných 

situací, např. při krádežích, pátrání po uprchlých žácích, neomluvené absenci, řešení závažných činů 

páchaných na dětech. Pracovníci policie také zajišťují preventivní přednášky pro žáky. V daném školním 

roce jsme s policií řešili především vysoký počet neomluvených hodin u několika žáků, poskytovali jsme 

součinnost při vyšetřování spáchaných činů, ve kterých figurovali žáci naší školy. 

.  

Spolupráce se školskou radou a jinými školami: 
 

 V daném roce se uskutečnila schůzka 20. 9. 2023, kdy byly projednány změny ve školním řádu a 

rozšíření školní družiny o 1 oddělení, byl schválen vnitřní řád školní družiny. Seznámení a 

schválení Výroční zprávy za školní rok 2022/2023 proběhlo online formou. 22. 4. 2024 byly 

vyhlášeny volby členů školské rady na další funkční období od 1. 7. 2024 do 30. 6. 2027. Ve 

volbách byli zvoleni tito členové – za pedagogické pracovníky Mgr. Petra Válková, za zákonné 

zástupce Mgr. Zdeňka Muchová. Osvědčení o zvolení jim bylo předáno dne 13. 5. 2024. Členem 

školské rady za zřizovatele byla delegována Mgr. Lucie Dušánková (usnesení 37. RM ze dne 29. 

4. 2024).  

Školské radě v daném školním roce nebyly dodány žádné stížnosti ani podněty k jednání. 

 Jiné školy 

            Škola nadále udržuje přátelské kontakty se školou z Polska – SOSW Lwovek Slaski.  

 

Další spolupracující školy: 

 Základní škola, Liberec, Orlí 140/7, příspěvková organizace 

 ZŠ, MŠ a ZUŠ Frýdlant a další školy ORP Frýdlant 

 SOŠ Jablonecká Liberec 

 SŠHL Frýdlant 

 

 
 

Výuka v přírodovědné učebně ZŠ Husova pod vedením paní Marcely Fialové 

 

 



 39 

 
 

Účast našich žáků ZŠS na akci Základní školy Orlí v Liberci („Běh do schodů“) 

 

 

Řízení školy a kontrolní činnost 
 

Realizace hlavních úkolů školy a ředitelky školy 

 

 Hlavním úkolem školy je a bude výchovně vzdělávací činnost – poskytování základního 

vzdělávání žákům se speciálními vzdělávacími potřebami na ZŠ a základů vzdělání na ZŠ 

speciální.  

 Motivace ke vzdělávání a k pokračování ve vzdělávání na vyšším stupni (učební obory), 

snaha o zamezení předčasných odchodů ze vzdělávání 

 Podpora žáků se sociálním znevýhodněním – bez ohledu na častou nespolupráci rodičů 

 Pokračování v digitalizaci školy, modernizace školy 

 Péče o zaměstnance 

 

Kontrolní činnost ředitelky školy: 

 Pravidelná hospitační činnost - průběžně 

 Kontrola vedení dokumentace a plnění zadaných úkolů - průběžně 

 

Kontrolní činnost institucí: 

 

 Veřejnosprávní kontrola – audit zřizovatele (22. 3. 2024) – kontrola čerpání provozního 

rozpočtu, auditorka Mgr. Lucie Valová, bez závažných zjištěných nedostatků, zpráva předložena 

zřizovateli, k nahlédnutí v kanceláři školy nebo na webu školy 

 

 

 

 

 

 

 



 40 

Další záměry školy a hospodaření 
 
1. Předpokládaný vývoj: 

 

Počet tříd se ustálil na 5 třídách ZŠ pro žáky s LMP a 3 třídách pro žáky ZŠ speciální.  

Žáci přicházejí průběžně, tak, jak získávají doporučení poradenských zařízení. V roce 2023/2024 nebyla 

v provozu třída přípravného stupně ZŠ speciální pro nedostatek přihlášených žáků.  

 
2. Investiční záměry, opravy a údržba majetku školy: 

 

Investiční akce -  na jaře 2024 byla zahájena velká investiční akce „Snížení energetické náročnosti 

objektu speciální školy, Husova ulice, Frýdlant“. Práce byly zahájeny 15. 6. 2024 demolicí většiny 

objektu. Ve výběrovém řízení uspěla se svou nabídkou firma STAV AGENCY z Liberce. 

 

 
 

Zahájení stavby předcházelo na konci května velké stěhování a vyklízení opravované budovy. Skladové 

prostory poskytlo město Frýdlant v jednom ze svých objektů, potřebný nábytek a pomůcky k výuce jsme 

přestěhovali do náhradních prostor v Domě dětí a mládeže v ulici Mládeže, který je objektem ZŠ, ZUŠ a 

MŠ Frýdlant. Zde se také začátkem června rozběhla výuka žáků 1. – 9. ročníku oboru základní škola, 

která zde bude probíhat celý školní rok 2024/2025. Výuka žáků oboru zš speciální se přestěhovala do 

prostor naší vilové budovy. 

 

       
 



 41 

 

 

     
 

 

 

Opravy menšího rozsahu hrazené z rozpočtu školy: 

 Drobné opravy a údržba prováděné školníkem 

 

 

 

 



 42 

 



 43 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁVĚR 

 
Školní rok 2023/2024 byl plný akcí a zážitků, plný očekávání, zda se rozhodne o rekonstrukci školy, plný 

úsilí a mravenčí práce, plný radostí i starostí. Dařilo se i nedařilo, někdo byl spokojený s výsledky, někdo 

možná nebyl….A to je motivace do dalšího školního roku, aby byl stejně dobrý nebo i lepší, aby se 

výsledky žáků zlepšily, aby se pedagogové na své žáky těšili (a naopak), abychom opět spolu prožívali 

zážitky a navzájem se obohacovali. Člověk je tvor společenský a škola je místem, kde se malí človíčkové 

tomu společenství učí. Proto klademe důraz na dobré klima ve škole, na vzájemnou spolupráci a sdílení. 

Těšíme se, že se dočkáme moderní krásné školy, kde se budeme potkávat s ještě větší radostí. 

 

 

 
 

       

 

 

Mgr. Jaroslava Smolová, ředitelka školy 

 

 

 



 44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


